О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики Республики
Казахстан от 17 февраля 2016 года № 81 "Об утверждении Перечня товаров, в
отношении которых применяются вывозные таможенные пошлины, размера ставок и
срока их действия и Правил расчета размера ставок вывозных таможенных пошлин на
сырую нефть и товары, выработанные из нефти"

Приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 25 декабря 2020
года № 310-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28
декабря 2020 года № 21932
      П р и м е ч а н и е  И З П И !
Порядок введения в действие настоящего приказа см. .п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 17приказ
февраля 2016 года № 81 "Об утверждении Перечня товаров, в отношении которых
применяются вывозные таможенные пошлины, размера ставок и срока их действия и
Правил расчета размера ставок вывозных таможенных пошлин на сырую нефть и
товары, выработанные из нефти" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 13217, опубликован 25 февраля 2016 года
в информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения:
      в  товаров, в отношении которых применяются вывозные таможенные Перечне
пошлины, размер ставок и срок их действия, утвержденном указанным приказом:
      в разделе 2. "Нефть сырая и товары, выработанные из нефти, в отношении которых
применяются вывозные таможенные пошлины, размер ставок и срок их действия":
      строки:
      "

2709 00 900 9
Нефть
сырая

В соответствии с Правилами расчета размера
ставок вывозных таможенных пошлин на сырую
нефть и товары, выработанные из нефти

постоянно

2710 12 за исключением
2710 12 110 1, 2710 12 150 1,
2710 12 900 2

Легкие
дистилляты
и продукты

0
До 31 декабря
2020 года
включительно

2710 19 110 0, 2710 19 150 0,
2710 19 210 0, 2710 19 250 0,
2710 19 290 0

Средние
дистилляты 0

До 31 декабря
2020 года
включительно

2710 19 42, 2710 19 460 0
Тяжелые
дистилляты
: газойли

0
До 31 декабря
2020 года
включительно

 "

      изложить в следующей редакции:

      "

2709 00 900 9
Нефть
сырая

В соответствии с Правилами расчета размера
ставок вывозных таможенных пошлин на сырую
нефть и товары, выработанные из нефти

постоянно

2710 12 за исключением 2710
12 110 1, 2710 12 150 1, 2710
12 900 2

Легкие
дистилляты
и продукты

В соответствии с Правилами расчета размера
ставок вывозных таможенных пошлин на сырую
нефть и товары, выработанные из нефти

С 1 января
2021 года
постоянно

2710 19 110 0, 2710 19 150 0,
2710 19 210 0, 2710 19 250 0,
2710 19 290 0

Средние
дистилляты

В соответствии с Правилами расчета размера
ставок вывозных таможенных пошлин на сырую
нефть и товары, выработанные из нефти

С 1 января
2021 года
постоянно

2710 19 42, 2710 19 460 0
Тяжелые
дистилляты
: газойли

В соответствии с Правилами расчета размера
ставок вывозных таможенных пошлин на сырую
нефть и товары, выработанные из нефти

С 1 января
2021 года
постоянно

 ";

      в  расчета размера ставок вывозных таможенных пошлин на сырую нефть Правилах
и товары, выработанные из нефти, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Ставки вывозных таможенных пошлин на светлые нефтепродукты определяются
исходя из ставки вывозной таможенной пошлины на сырую нефть на текущий месяц по
следующей формуле:
      СВТПс= К*ВТПнефть,
      где:
      СВТПс – ставка вывозной таможенной пошлины в отношении светлых
нефтепродуктов;
      К – поправочный коэффициент 0,3;
      ВТПнефть – ставка вывозной таможенной пошлины на сырую нефть.".
       к Правилам расчета размера ставок вывозных таможенных пошлин приложение 1
на сырую нефть и товары, выработанные из нефти изложить в новой редакции согласно

 к настоящему приказу.приложению
      2. Департаменту внешнеторговой деятельности Министерства торговли и
интеграции Республики Казахстан в установленном законодательством порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и
интеграции Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
      Министр торговли и интеграции

Республики Казахстан Б. Сұлтанов

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  э н е р г е т и к и
Республики Казахстан

Приложение к приказу
Министра торговли и интеграции

Республики Казахстан
от 25 декабря 2020 года № 310-НҚ

Приложение 1 к Правилам
расчета размера ставок

вывозных таможенных пошлин
на сырую нефть и товары,
выработанные из нефти

Ставки вывозных таможенных пошлин на сырую нефть и светлые
нефтепродукты

№
Средняя рыночная цена сырой
нефти за предшествующий период
(код ТН ВЭД ЕАЭС 2709 00 900 9)

Ставка вывозной
таможенной пошлины на
сырую нефть, долл. США
за 1 тонну

Ставка вывозной таможенной
пошлины на светлые
нефтепродукты, долл. США за
1 тонну

1. до 25 долларов США за баррель 0 0

2. с 25 до 30 долларов США за баррель 10 3

3. с 30 до 35 долларов США за баррель 20 6

4. с 35 до 40 долларов США за баррель 35 10,5

5. с 40 до 45 долларов США за баррель 40 12

6. с 45 до 50 долларов США за баррель 45 13,5

7. с 50 до 55 долларов США за баррель 50 15

8. с 55 до 60 долларов США за баррель 55 16,5

9. с 60 до 65 долларов США за баррель 60 18

10
.

с 65 до 70 долларов США за баррель 65 19,5

11
.

с 70 до 75 долларов США за баррель 70 21

12
.

с 75 до 80 долларов США за баррель 75 22,5

13
.

с 80 до 85 долларов США за баррель 80 24

14
.

с 85 до 90 долларов США за баррель 85 25,5

15
.

с 90 до 95 долларов США за баррель 90 27

16
.

с 95 до 100 долларов США за баррель 95 28,5

17
.

со 100 до 105 долларов США за
баррель

100 30

18
.

со 105 до 115 долларов США за
баррель

115 34,5

19
.

со 115 до 125 долларов США за
баррель

130 39

20
.

со 125 до 135 долларов США за
баррель

145 43,5

21
.

со 135 до 145 долларов США за
баррель

160 48

22
.

со 145 до 155 долларов США за
баррель

176 52,8

23
.

со 155 до 165 долларов США за
баррель

191 57,3

24
.

со 165 до 175 долларов США за
баррель

206 61,8

25
.

со 175 до 185 долларов США за
баррель

221 66,3

26
.

от 185 долларов США за баррель и
выше

236 70,8

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан